2. Parm. : « Ergo idem quod prius. »

3. Olim, lib. I *De Gen. ad litt.*, c. vi, col. 432, t. 3 ; Nicolaï vero ex lib. II *De sermone Domini in monte*, c. ix, col. 1282, t. 3, colligi posse dicit. Expresse sine auctoris nomine in *Glossa ord.*, II Cor., xii, v. 7, col. 568, t. 2.

4. Parm. omittit : « summo. »

stimulum carnis a se removeri, per quem carnis tentatio intelligitur. Sed ibi dicit Glossa, quod ipse hoc petens nescivit quid peteret. Ergo videtur quod non est desiderandum extra tentationem esse.

Sed contra, illud quod debemus orare, debemus desiderare. Sed Dominus Matth., vi, 13, docet nos orare, dicens : *El ne nos inducas in temptationem.* Ergo debemus desiderare tentationes a nobis removeri.

Præterea, sicut voluntas nostra debet divinæ voluntati esse conformis, ita a voluntate hostis debet esse discordans. Sed hostis vult et petit nos tentare, ut habetur Lucæ, xxii, 31 : *Ecce Satan* expeditivit vos, ut cibraret sicut triticum.* Ergo tentationem velle non debemus.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod cum bonum sit objectum voluntatis et desiderii, eo modo aliquid est adamandum quo est bonum. Inter bona autem invenitur aliquid quod est bonum simpliciter et per se, sicut bona honesta, quæ tanquam fines appetuntur sui gratia, etsi in aliud ducant : quia in omnibus honestis utilitas honestati coincidit, nisi in ultimo, quod est finis finium, quod propter se tantum cupiendum¹ est. Aliquid autem est quod in se bonitatem non habet unde appetatur², si absolute consideretur, sed ex ordine ad finem bonitatem quamdam sortitur quæ utilitas nominatur : et hæc sunt tantum propter aliud appetenda, ut sectio membra propter sanitatem, et hujusmodi. Sed sciendum quod ad finem aliquem consequendum contingit aliquid duplice ordinari : per se scilicet et per accidens. Per se dico quod, quantum est in se, in finem debitum ductivum est ; per accidens autem quod, quantum in se est, in aliud duceret, sed ex concursu alterius causæ ducit ad finem ipsum ; sicut qui comedit venenum ut moriatur, et contingit ex hoc sanitas. Cum ergo causa per accidens non sit proportionata ad effectum, sed solum causa per se, ex ordine ad finem qui est per accidens, non erit dicendum aliquid bonum vel appetibile simpliciter acceptum, sed solum concurrentibus omnibus quæ ad hunc effectum determinant. Dico ergo quod tentatio per se ordinata est ad hominis perditionem ; ad salutem vero non ordinatur nisi per accidens, scilicet ex hoc quod vincitur per auxilium gratiæ divinæ :

* *Satanas.*

1. *Parm.* : « appetendum. »

2. *Parm.* : « aliquid tamen est quod in se bonitatem habet, non tamen appetitur. »

et ideo tentari simpliciter non est appetendum ; sed tentari et vincere simul acceptum appetendum est. Sed quia propter nostram fragilitatem victoria nimis dubia est, ideo securius fugitur quam queratur.

Ad primum ergo dicendum, quod beatus Jacobus loquitur de temptatione tribulationum, ad quarum patientiam hortatur, ut inter eas æquanimitatem et gaudium mentis servent ; non enim aliter eas vincere possunt nisi per patientiam. Unde ipsum gaudium victoria quadam est : quod quidem est non de temptationibus secundum se, sed de patientia, quæ temptationem vincit.

Ad secundum dicendum, quod in temptationibus non lucet bonum hominis nisi præsupposito quodam alio, scilicet earum victoria, cum qua appetendæ sunt.

Ad tertium dicendum, quod non sunt materia virtutis tanquam per se ad virtutem ordinatæ, sed per accidens tantum.

Ad quartum dicendum, quod temptationes non sunt necessariæ ut perveniantur ad regnum, nisi necessitate conditionata, sic scilicet ut si temptationes adveniant, non veniatur ad regnum nisi vincantur. Sed temptationes advenire non est necessarium absolute, nisi secundum corruptionem status præsentis, ex qua sequitur pugna carnis adversus spiritum, quæ temptatione dicitur.

Ad quintum dicendum, quod Paulus petens a se stimulum carnis removeri, recte petiit, habita consideratione ipsius stimuli absolute ; sed quia, considerato eventu pugnæ, in qua victor futurus erat, remotio stimuli non sibi expediebat, qui tamen eventus sibi certus non erat ; pro tanto dicitur nescisse quid peteret ; unde certificatus de victoria, verbo Domini dicentis, loc. cit., *sufficit tibi gratia mea*, patienter stimulum sustinuit.

QUÆSTIO II

Deinde queritur specialiter de temptatione primorum parentum ; et circa hoc queruntur tria : 1º de progressu temptationis ; 2º de quantitate peccati temptationem sequentis ; 3º utrum Adam potuerit peccare venialiter antequam mortaliter.

ARTICULUS PRIMUS

*Utrum diabolus ex invidia et in forma
serpentis tentaverit Eam*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur non fuisse talis tentationis progressus, qualis in *Littera* describitur. Invidia enim respectu superioris est; unde dicitur Job, v, 2: *Parvulum occidit invidia*. Sed Adam non erat superior dæmone, ad minus reputatione dæmonis, qui fuit superbissimus. Ergo non est ex invidia stimulatus ad tentandum.

2. Præterea, in primo statu anima corpori omnino imperabat. Ergo diversitas quæ erat ex parte corporis, nullo modo in animam redundabat. Sed mulier differebat a viro secundum corporis dispositionem; unde Philosophus, in X *Metaphysicor.*, text. 25 et 26, dicit quod mas et femina differunt differentiis materialibus. Ergo tunc temporis non oportebat quo femina esset minus sapiens vel fortis quam vir; et ita nulla ratio videtur quare per mulierem ad virum tentando transierit.

3. Præterea¹, tentatio est assimilatio boni ad fallendum, ut Cassiodorus, *Super Psal.*, dicit. Si ergo iniquus persuasor tentare hominem disponebat, formam boni persuasoris, scilicet angeli, assumere debuit.

4. Si dicatur, quod non fuit permisus ne homo quasi violenter deciperetur; contra. Ad prius custodem pertinet magis infirmis majoris defensionis auxilium exhibere. Cum ergo post peccatum, quando natura humana est infirmior, non cohibetur Satanás quin in angelum lucis se transformet, ut dicitur II Corinth., x, multo minus tunc cohiberi debuit.

5. Præterea, consideratio præcepti in actu a peccato rethrahit; et sic temptationis effectum impedit. Si ergo tentator ad trahendum in peccatum venerat, videtur quod inconvenienter mulierem in memoriam præcepti adduxerit.

Sed contra est quod dicitur Sap., II, 24: *Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum*. Et ita videtur quod ex invidia diabolus commotus fuerit ad tendandum.

Præterea, ut Augustinus dicit, ordo temptationis interioris qui in nobis nunc agitur, repräsentat ordinem temptationis

1. Quod subjungitur ut ex Cassiodoro *Super Psalmos*, et ut ex illo *In origine super Psalmos* Albertus Magnus notat ad hanc ipsam distinct., art. 1, volens fortasse designare præfationem vel prologum in *Psalmos*, nec per umbram occurrit. — Nicolai.

in primis parentibus servatum. Sed in nobis tentatio a sensualitate incipit, et per inferiorem rationem in superiore producitur. Cum ergo sensualitas serpentem repräsentet, et inferior ratio mulierem, et superior virum, videtur quod decentissimus fuit talis ordo temptationis in primo peccato, ut in eo possit peccatorum sequentium similitudo ostendi.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod, sicut Magister dixit¹, dæmones quædam possunt per naturæ suæ potestatem quæ non possunt propter Dei vel angelorum cohibitatem; ita etiam et eorum astutia intellectus et nequitia voluntatis in multis impeditur, ut non faciant omne quod volunt, etiam quod ad finem suæ intentionis conveniens astute vident; unde in temptatione primorum parentum diabolus aliquid fecit quod voluit, ut scilicet a muliere temptationem inciperet, et ut in aliena forma veniret; quod autem in forma serpentis veniret, non sponte elegit, sed ex permissione divina, quæ eum alias species, in quibus magis posset latere, assumere prohibebat, ut in *Littera* dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod diabolus homini invidebat, quem sibi superiorum futurum putabat, si illuc ascenderet unde ipse descenderat; et in hoc ipso jam superiorum quod ad bonum illud habendum paratus erat homo quod ipse dæmon in perpetuum amiserat: nec in hoc aliquid ejus superbiae derogatur, quia superbìa potius est in appetitu excellentiæ quam in aestimatione, nisi prout aestimatio ex appetitu excellentiæ nascitur, qui oculos mentis claudit. Unde superbì frequenter alios se superiores in multis aestimant, qui tamen multa sibi magis digna esse cogitant, propter alia bona in quibus alios excedere videntur: et ideo ex ipsa superbia invidie zelus oritur. Unde dicit Augustinus, XI *Super Gen.*, cap. XLIV, col. 436, t. III: « Amando quisque excellentiam suam, vel paribus invidet quod ei coæquantur, vel inferioribus ne sibi coæquentur, vel superioribus quod eis non coæquentur. »

Ad secundum dicendum, quod alia est obedientia corporis ad animam in primo statu, et alia in ultimo. In primo enim statu sic erat subjectum corpus animæ ut nihil in corpore contingere posset quod contra bonum animæ foret vel quantum ad esse vel quantum ad operationem; nec tamen removebatur quin etiam tunc secundum diversitatem corporum diversa fuisset dignitas animarum, cum oporteat animæ ad corpus proportionem esse, ut formæ ad materiam, et

motoris ad motum : et ideo mulier, etiam quantum ad animam, viro imperfectior erat. In ultimo vero statu talis erit subjectio ut etiam qualitas corporis sequatur virtutem mentis ; unde secundum diversitatem meritorum erit anima unius alia dignior, et corpus gloriōsus ; unde non erit differentia propter sexum diversum.

Ad tertium dicendum, quod, sicut in *Littera* dicitur, aliam speciem in qua appareret, et praeципue boni angeli, libenter elegisset ; sed permissus non fuit.

Ad quartum dicendum, quod quamvis homo in primo statu esset fortior, tamen post peccatum factus est cautior per experientiam mali ; unde fraudibus hostis quas quotidie experitur, melius resistere novit ; vel quia in pœnam peccati hoc consecutum est, ut homo, qui diabolo se sponte subjecit, violentius ab eo impugnetur.

Ad quintum dicendum, quod, secundum Philosophum, in III, cap. II, et in VII *Ethic.*, cap. V, omnis malus quodammodo ignorans est : oportet enim quod existimatio rationis in peccante corrumpatur, quia malum pro bono elit. Hoc autem contingit duplicitate : vel in universalis vel in particulari. Rectam autem aestimationem in particulari corrumpit delectatio, ut Philosophus, in VI *Ethic.*, cap. VI, dicit ; et etiam aliæ passiones, quæ tunc inesse homini non poterant preter regulam rationis ; et ideo oportuit ut in universalis aestimatio corrumperetur ; et ideo præceptum ad memoriam reduxit tentator, ut aestimationem rectam falsis suasionibus corrumperet, et sic ad peccandum inclinaret. Vel dicendum, ut dicit Augustinus, XI *Super Genes.*, cap. XXX, col. 445, t. III, quod ideo prius interrogavit serpens, et respondit haec mulier, « ut in prævaricatione esset inexcusabilis, nec ullo modo dici posset, illud quod præceperat Deus, oblitam fuisse mulierem ; quamquam et oblivio præcepti, maxime unius, et tam necessarii, ad maximam culpam damnabilis negligentiæ pertineret. Verumtamen evidentior ejus transgressio est, cum memoriae retinetur, et tanquam in illo Deus assistens præsensque contemnitur. »

ARTICULUS II

*Utrum peccatum Adæ fuerit gravius
omnibus aliis peccatis¹*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum Adæ gravius fuerit omnibus aliis peccatis. Quia, sicut dicit

1. II II *Summæ theol.*, q. CLXIII, art. 3.

Augustinus in lib. XIV *De civitate Dei*, c. xv, col. 423, § 1, t. VII : « Magna est enim in peccando iniq[ue]itas, cui tanta est in non peccando facilitas. » Sed Adam facilius potuit vitare peccatum quam quis sequentium. Ergo ipse gravius peccavit.

2. Præterea, Augustinus dicit, cap. VI *De natura boni*, col. 553, t. VIII, etc., quod ex hoc aliquid est malum, quia adimit bonum. Sed peccatum primi hominis plus de bono adimit, totam naturam humanam corrumpens, quam aliquod peccatorum sequentium. Ergo pejus aliis fuit.

3. Præterea, majori culpæ major pœna debetur. Sed peccatum Adæ gravissime punitur fuit a Deo, quia ad omnes posteros ejus pœna extenditur. Ergo gravius aliis fuit.

4. Præterea, videtur quod etiam irremissibile fuerit. Quia bonum gratiæ excedit bonum naturæ. Angelus autem per peccatum a statu naturalium tantum cecidit, secundum opinionem illorum qui dicunt eos in naturalibus tantum creatos ; homo autem etiam a statu gratiæ cecidit. Cum ergo tantum casus sit gravior quantum gradus est altior, videtur quod irremissibilius fuerit peccatum Adæ quam etiam dæmonis.

5. Præterea, bonum est potentius¹ quam malum. Sed Adam per peccatum totam naturam humanam corrupit, quia in eo originaliter erat. Si ergo pœnitere potuisset, et sic remedium peccati sui habere, videtur quod totam naturam humanam reintegrare potuisset : quod falsum est, quia hoc solus Filius Dei potuit. Ergo idem quod prius.

Sed contra, illud quod habet plures rationes mali, magis est malum. Sed Adam peccavit faciendo illud quod erat malum, solum quia prohibitum ; multi autem peccant faciendo illud quod est utroque modo malum, et secundum se, et quia prohibitum. Ergo videtur quod multorum peccata graviora sint peccato Adæ.

Præterea, peccatum quod est ex certa malitia, gravius est peccato quod est per ignorantiam. Sed peccatum primum hominis fuit quodammodo per ignorantiam, ut infra patebit. Ergo videtur quod eo multa graviora sint, quæ ex certa malitia generantur².

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod in peccato possunt multa considerari, ex quibus peccatum gravitatem trahere potest ; et contingit quod illud peccatum quod secundum unum est gravius, secundum aliud levius inveniatur. Illud

1. Al. : « potius. »

2. Parm. : « perpetrantur. »

tamen simpliciter gravius considerandum est quod secundum plura et potentiora gravius invenitur, et præcipue secundum speciem peccati : quia quantitas consequens speciem peccati, est peccato essentialior quam quæ circumstantias peccati sequitur. Secundum hoc ergo dicendum, quod peccatum Adæ quantum ad hoc gravius aliis fuit quod minori tentatione pulsatus cecidit, et quod facilius resistere potuisset ; sed quantum ad speciem peccati, et quantum ad alias circumstantias, quæ peccatum magis exaggerant, multa graviora peccata sunt secuta.